
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060500146

146

Nº 107, sexta-feira, 5 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2019 3ª CHAMADA
PROCESSO: 15570/2018. Licitação n° 818731. OBJETO: Registro de Preços para

eventual e futura aquisição de Equipamentos e Materiais de Atividade Física e Reabilitação.
ABERTURA: 22 de Junho de 2020, às 9:00h (horário de Brasília) abertura das propostas,
9h30min (horário de Brasília) início da etapa de lance, através site www.licitacoes-e.com.br.
INFORMAÇÕES: informações disponíveis na Coordenação Geral de Licitações - CGL, localizada
na rua São Jorge, n.º 620, Bairro Santa Esmeralda, CEP: 57.312-035, pelo telefone:(82)99991-
3903 ou através do site http://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacao.

Arapiraca, 4 de Junho de 2020.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAIBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2020 PARA REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de

limpeza. Abertura: 18 de Junho de 2020, às 09:00h (horário local). Informações: Disponíveis
no gabinete municipal, localizada na Rua Pedro Gama, 122, Centro, Craíbas/AL, de segunda
a sexta das 8h ás 13h. E-mail: pmcraibaslicitacao@hotmail.com, edital disponível no site:
http://www.craibas.al.gov.br/novo/

Craíbas/AL, 4 de Junho de 2020
EDIEL BARBOSA LIMA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2020-SRP
Tipo Menor Preço Por lote. Objeto: Registro de preços para futura e eventual

contratação dos serviços referentes à execução de obras de Pavimentação de Ruas em
Paralelepípedo, com execução mediante o regime de empreitada por preço unitário.
Data/Hora: 19 de junho de 2020, as 08h30min. O edital do processo encontra-se a
disposição dos interessados no site: http://transparencia.lagoadacanoa.al.gov.br/licitacao.
Informações através do e-mail: cpl.canoa@gmail.com.

Lagoa da Canoa/AL, 4 de junho de 2020.
LUCIVAN ALEXANDRINO DE BARROS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2020

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020 PROC. ADM. Nº 1206013/2019 Valor Total Global de R$
487.669,53 (Quatrocentos e oitenta e sete mil e seiscentos e sessenta e nove reais e
cinquenta e três centavos). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES - MSD, NO MUNICÍPIO DE MATA
GRANDE/AL - CONTRATANTE: Município de Mata Grande/AL; CONTRATADA: empresa MFA
CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 24.575.584/0001-91. As despesas
ocorrerão por conta da classificação:
Recurso orçamentário: Órgão: 02 - Prefeitura
18.542.0032.1024 - Melhorias sanitárias em unidades habitacionais.
3.4.4.9.0.51.00.00.00.0000 - Obras e instalações.
VIGÊNCIA: 12 meses. Signatários: Erivaldo de Melo Lima (Prefeito) e Frederick Rodrigues de
Almeida (Representante). Data de Assinatura: 04/05/2020.

DESPACHO DO PREFEITO

TOMADA DE PREÇOS 03/2020
Tendo em vista a regularidade do processo licitatório e considerando que a

empresa chegou em todos os valores propostos pela administração, considerando os
demais atos que compõe o processo administrativo acima ADJUDICO AO MESMO TEMPO
QUE HOMOLOGO O OBJETO EM FAVOR DA EMPRESA: MFA CONSTRUCOES LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 24.575.584/0001-91 e estabelecida na Rua Euclides Lins, nº 133, Centro
- Senador Eloi de Souza - RN, CEP:59.250-000, vencedora do certame com valor global de
R$ 487.669,53 (Quatrocentos e oitenta e sete mil e seiscentos e sessenta e nove reais e
cinquenta e três centavos), por sua plena regularidade.

Mata Grande/AL, 4 de maio de 2020.
ERIVALDO DE MELO LIMA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANHAS
AVISOS DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piranhas, por meio de sua Comissão Permanente de
Licitação, torna pública a realização das seguintes licitações:

Pregão Eletrônico n° 13/2020
Objeto: registro de preços para a futura e eventual aquisição de medicamentos

listados na revista ABCFARMA.
Tipo: Maior desconto por item.
Data e hora da sessão: 25/06/2020 às 10:30h.
Local: www.comprasnet.gov.br.

Pregão Eletrônico n° 14/2020
Objeto: Registro de preços para a futura e eventual aquisição de gêneros

alimentícios.
Tipo: Menor preço por lote.
Data e hora da sessão: 25/06/2020 às 14:00h.
Local: www.comprasnet.gov.br.

Pregão Eletrônico n° 15/2020
Objeto: Registro de preços para a futura e eventual contratação de serviços de

conservação de veículos, alinhamento, balanceamento, cambagem, substituição e remendo de
pneus para atendimento da frota veicular da Prefeitura Municipal de Piranhas

Tipo: Menor preço por lote.
Data e hora da sessão: 26/06/2020 às 08:30h.
Local: www.comprasnet.gov.br.
Os Editais e seus anexos estarão disponíveis nos sites www.comprasnet.gov.br e

http://www.piranhas.al.gov.br, ou através de solicitação pelo e-mail:
cplpiranhaspe@hotmail.com.

Excepcionalmente, em razão das medidas temporárias de prevenção ao contágio
pelo novo coronavírus (COVID-19), o atendimento será exclusivamente eletrônico, devendo os
pedidos de informações, esclarecimentos, impugnações e demais solicitações serem
encaminhadas ao e-mail oficial da equipe de pregão (cplpiranhaspe@hotmail.com).

Piranhas - AL, 4 de junho de 2020.
WELLINGTON PINTO OLIVEIRA

Membro da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DAS TRINCHEIRAS
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obras/Serviços
Objetivando a Revitalização Hidroambiental da Bacia do Rio Ipanema, no Município de
Poço das Trincheiras. CONTRATANTE: Prefeitura de Poço das Trincheiras. CONTRATADA: P
W 2 ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº32.405.867/0001-13. Valor Global: R$
R$255.000,05. RECURSOS: Federal e Próprio. PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: O prazo para
execução e conclusão das obras e serviços é de 300 (trezentos) dias consecutivos, contados
a partir da Ordem Inicial dos Serviços.
Maria Aparecida Ferreira Rodrigues Silva
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEBRÂNGULO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação, publicado no DOU - Seção 3, página 126, de 03-06-
2020.

ONDE SE LÊ: Pregão Eletrônico de Nº 002/2020 - SRP, do tipo menor preço por
item.

LEIA-SE: Pregão Eletrônico de Nº 002/2020 - SRP, do tipo menor preço por
lote.

ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL DO JARI

R E T I F I C AÇ ÃO

Errata da publicação do extrato de Contrato, publicado no dia 08/05/2020 no
DOU - Seção 3 - Pág. 118 - Referente ao Contrato nº. 016/2020-SMAS/PMLJ - ONDE SE LÊ:
CONTRATO nº. 016/2020-SMAS/PMLJ - LEIA-SE: CONTRATO nº. 015/2020-SMAS/PML J.

FUNDO MUNICIPAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2020

Considerando a justificativa para aquisição do objeto, a Proposta e documentação
apresentada, bem como a manifestação da CPL e o Parecer Jurídico, RATIFICO na íntegra
o procedimento que opinado pela Dispensa do Procedimento Licitatório para contratação
de empresa para aquisição de medicamentos (Clopidogrel, Ivermectina, Nitazoxadina), de
acordo com a menor Proposta e demais documentos que constam nos autos do processo
Administrativo nº 21.04.2020/003. AUTORIZO a Contratação e Emissão de Empenho, em
favor da Empresa BRASIL MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 09.220.655/0001-40, no valor
global de R$ 81.000,00 (Oitenta e um mil reais), com a seguinte Dotação Orçamentário:
219.10.3010067.2054; Natureza de Despesa: 33.90.32.00.00; Fontes de Recurso: 12149919.
Publique-se na forma legal. Data da assinatura: 07/05/2020. Marcel Jandson Menezes.
Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 023/2020; Data da assinatura: 19/05/2020; Contratada: BRASIL
MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 09.220.655/0001-40; Objeto: aquisição de medicamentos
(Clopidogrel, Ivermectina, Nitazoxadina), para atender as demandas da Assistência
Farmacêutica e Atenção Básica, para medidas de prevenção através do Comitê Municipal
de Prevenção e Enfrentamento ao Novo Coronavirus (COVID-19), em nossa região e no
município de Laranjal do Jari/AP; Origem: Termo de Dispensa de Licitação nº 026/2020 -
CPL/SEMUSA; Vigência: O contrato terá o prazo de duração de até seis meses contada a
partir da data de sua assinatura Dotação Orçamentário: 219.10.3010067.2054; Natureza de
Despesa: 33.90.32.00.00; Fontes de Recurso: 12149919; Valor Global: R$ 81.000,00 (oitenta
e um mil reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 015/2020-SEMSA-PMM, Processo nº 02091/2019-SEMSA/PMM, Dispensa de
licitação nº 008/2020-SEMSA/PMM. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde de
Macapá, CNPJ nº 18.604.334/0001-30. Contratado: Instituto Brasileiro de Gestão
Hospitalar-IBGH, inscrito no CNPJ nº 18.972.378/0001-12. Objeto: Contratação de
Organização Social para gerenciamento, operacionalização e gestão de Unidade de Saúde
para atendimento clínicos de pacientes suspeitos e positivos para corona vírus (COVID-19)
na Cidade de Macapá. Fundamento Legal: art. 37, inciso XXI da Constituição Federal; art.
4º, da Lei nº 13.979/2020; art. 24 e seguintes, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº
1.902/2020-PMM. Notas de Empenho nº: 602001, 602002, 602003, 602004, 602005,
602006, 602007, 602008, 602009, 602010, 602011, 602012, 602013, 602014, 602015,
602016, 602017, 602018 e 602019/2020. Dotação para 2020: Ação: Enfrentamento e
resposta rápida a pandemia - tenção básica; Ficha:1350; Despesa: 33.90.39; Programa de
Trabalho 10.301.0007.1019.0000; Fonte: 21; Valor: R$ 1.808.461,00. Ficha: 1351; Despesa:
44.90.52; Programa de Trabalho: 10.301.0007.1009.0000; Fonte: 22; Valor: 167.535,50
(conta única - 7880-8). Ação: Enfrentamento e resposta rápida a pandemia - MAC; Ficha:
1371; Despesa: 33.90.39; Programa de Trabalho: 10.302.0007.1021.0000; Fonte: 21; Valor:
R$ 986.325,00. Ficha 1383; Despesa: 33.90.39; Valor: R$ 1.602.329,61. Vigência: 03.06.2020
a 01.09.2020, podendo ser prorrogado. Data de Assinatura: 03.06.2020.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2020-SEMSA/PMM

Fica dispensada de Licitação a despesa abaixo especificada, cujo objeto é a CO N T R AT AÇ ÃO
DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E GESTÃO DE
UNIDADE DE SAÚDE PARA ATENDIMENTO CLÍNICO DE PACIENTES SUSPEITOS E POSITIVOS
PARA CORONA VIRUS (COVID-19) NA CIDADE DE MACAPÁ, em consonância com a
Constituição Federal, Lei 13.979/2020 e Lei n° 8.666/1993 e Decreto nº 1.902/2020-PMM,
bem como ao Parecer Jurídico Setorial nº 0177/2020 - ASSUJUR/SEMSA/PMM. Contrato Nº
015/2020 - SEMSA/PMM. Credor: INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTÃO HOSPITALAR-IBGH.
CNPJ: 18.972.378/0001-12. Endereço: Av. Areião, nº 595, Quadra 17, Lote 23, Setor Pedro
Ludovico, Goiânia-GO. Valor: R$ 4.588.651,11 (Quatro milhões quinhentos e oitenta e oito
mil seiscentos e cinquenta e um reais e onze centavos).

DESPACHO DE 3 DE JUNHO DE 2020

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 12/2019 SEMOB/PMM
A Prefeitura Municipal de Macapá, através da Secretario Municipal de Obras

e Infraestrutura Urbana, HOMOLOGA o julgamento proferido pela Comissão
Permanente de Licitação - CPL/CCL/SEGOV/PMM, nomeada pela Portaria nº. 017/2020
- SEGOV/PMM, CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 012/2019-SEMOB/PMM, como objeto
contratação de empresa para execução de obras de qualificação de via urbana para
melhoria de transporte coletivo, com implantação de ciclovia, calçamento e qualificação
de abrigos em ponto de embarque e desembarque de passageiros no Município de
Macapá-AP, trecho entre complexo do Araxá e Marco Zero, em nome da empresa
CIMENTOS DO NORTE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI.

DILFRAN BELLO DA COSTA
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura Urbana

Em Exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-05T00:06:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




